
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 
 
 

PORTARIA Nº 250/2020 
De 11 de novembro de 2020 

 

Dá nova redação ao Anexo I da Portaria nº 09, de 15 de 

janeiro de 2020. 

 

A DIRETORA EXECUTIVA da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota 

de Leite de Araraquara (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e as regras de apoio à iniciativa 

privada instituídas pela Portaria nº 09, de 15 de janeiro de 2020; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º O Anexo I da Portaria nº 09, de 15 de janeiro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO I - PORTARIA Nº 09, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

PACOTES 

PARTICULAR 
APARTAMENTO  

COM HONORÁRIO 
MÉDICO QUARTO 

108 

PARTICULAR 
APARTAMENTO 

SEM HONORÁRIO 
MÉDICO QUARTO 

108 

SUÍTE PPP SEM HONORÁRIO MÉDICO  
QUARTOS 112 E/OU 113 

PARTO NORMAL (ATÉ 2 DIÁRIAS) R$ 5.200,00 R$ 1.500,00 R$ 2.300,00 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

PARTO CESÁREA (ATÉ 2 DIÁRIAS) R$ 5.400,00 R$ 2.000,00 R$ 2.500,00 

CURAGEM MANUAL UTERINA  R$ 300,00 R$ 300,00 R$ 300,00 

CURETAGEM UTERINA (1 DIÁRIA) R$ 1.400,00 R$ 1.200,00 Serviço não disponível 

PARTO CESÁREA + LAQUEADURA (ATÉ 
2 DIÁRIAS) Observação: cliente deverá 
ter processo já autorizado 

R$ 5.900,00 R$ 2.500,00 Serviço não disponível 

DIÁRIA EXCEDENTE - PÓS PARTO R$ 350,00 R$ 350,00 R$ 500,00 

PARTO MÚLTIPLO POR GEMELAR R$ 700,00 R$ 700,00 R$ 1.000,00 

DIÁRIA GLOBAL APARTAMENTO 
INTERNAÇÃO CLÍNICA  

R$ 1.400,00 R$ 700,00 R$ 900,00 

  

ITENS INCLUSOS NO PACOTE DE PARTO 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

PARTICULAR APARTAMENTO (Quarto 
108) - Parto Normal 

Incluso: até 02 diárias em alojamento conjunto, com TV e ar-condicionado, banheiro 
privativo. Materiais como cavalinho, banqueta e bola no Centro Obstétrico. 
Medicamentos padronizados no hospital, incluindo Imunoglobulina Anti-D, Centro 
Obstétrico com cama PPP e Detector fetal. 
Apoio técnico da equipe de enfermagem (Enfermeira e técnicos de enfermagem) e 
da equipe Multiprofissional (Psicóloga, assistente social, nutricionista, 
fonoaudióloga, terapeuta ocupacional). Para o bebê, inclui: testes do olhinho, 
coraçãozinho e da orelhinha. Refeição (café da manhã, almoço e jantar) para um 
acompanhante. 

PARTICULAR APARTAMENTO (Quarto 
108) - Parto cesárea 

Está Incluso: itens do parto normal em apartamento + utilização do centro cirúrgico. 

SUÍTE PPP (QUARTOS 112 E/OU 113) -  
Parto normal 

Incluso: até 02 diárias em quarto privativo, com TV, ar-condicionado e banheiro 
privativo. Materiais como cavalinho, banqueta, bola, grade e espaldar/barra ling no 
quarto. Medicamentos padronizados no hospital, incluindo Imunoglobulina Anti-D.  
Apoio técnico da equipe de enfermagem (Enfermeira e técnicos de enfermagem) e 
da equipe Multiprofissional (Psicóloga, assistente social, nutricionista, 
fonoaudióloga, terapeuta ocupacional). 
Para o bebê, incluir testes do olhinho, coraçãozinho e da orelhinha. 
Refeição (café da manhã, almoço e jantar) para um acompanhante. 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

SUÍTE PPP (QUARTOS 112 E/OU 113) -  
Cesárea 

Está Incluso: itens do parto normal em suíte PPP + utilização do centro cirúrgico. 

  

DIFERENÇA DE ACOMODAÇÃO: DE 
QUARTO COLETIVO PARA QUARTO 
PARTICULAR 

Será cobrado do cliente, o valor referente a diferença paga pelo convênio e o valor 
da acomodação desejada. 

  

DIFERENÇA DE ACOMODAÇÃO PARA 
PARTO NA SUÍTE PPP SEM 
HONORÁRIOS MÉDICOS  

R$ 1.000,00 

          

ITENS EXCLUÍDOS DOS PACOTES DE PARTO: EXAMES REALIZADOS NO RECEM-NASCIDO, EXCETO OS MENCIONADOS NO 
PACOTE. 

  

PRONTO SOCORRO 

          

CONSULTA PRONTO SOCORRO R$ 150,00 

CARDIOTOCOGRAFIA R$ 40,00 

ULTRASSOM OBSTÉTRICO AGENDADO   R$ 100,00 

PACOTE MATHERGAM PRONTO SOCORRO R$ 350,00 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

VERSÃO CEFÁLICA EXTERNA GUIADA POR ULTRASSOM PARTICULAR  R$ 800,00 

ECOCARDIOGRAMA DO RECEM-NASCIDO R$ 50,00 

  

PARTICULARES - CIRURGIAS UROGINECOLÓGICAS 

PACOTES 

APARTAMENTO  
COM HONORÁRIO 
MÉDICO QUARTO 
108 

  

APARTAMENTO 
SEM HONORÁRIO 
MÉDICO QUARTO 
108 

COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR - INCLUSO NO PACOTE:  
Até 01 diária de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia. 

R$ 2.300,00 R$ 1.000,00 

COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR - INCLUSO NO PACOTE:  
Até 01 diária de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia. 

R$ 2.300,00 R$ 1.500,00 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

COLPOPERINEOPLASTIA + BURCH - INCLUSO NO PACOTE:  
Até 01 diária de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia. 

R$ 2.500,00 R$ 1.800,00 

VIDEOHISTEROSCOPIA DIAGNÓSTICA INCLUSO NO PACOTE:  
Ambulatorial, todos os custos referentes a serviços auxiliares 
de diagnoses e terapias, todos os materiais, todos os 
medicamentos, taxas de serviços, taxas de uso de 
equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia 

R$ 1.000,00 R$ 700,00 

LAQUEADURA TUBÁRIA (INCLUSO NO PACOTE:  
Até 01 diárias de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia 

R$ 2.500,00 R$ 1.200,00 

HISTERECTOMIA (INCLUSO NO PACOTE:  
Até 02 diárias de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia 

R$ 2.300,00 R$ 1.500,00 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

MIOMECTOMIA (INCLUSO NO PACOTE:  
Até 02 diárias de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os 
materiais, todos os medicamentos, taxas de serviços, taxas 
de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia. 

R$ 2.300,00 R$ 1.500,00 

BARTOLINECTOMIA: INCLUSO NO PACOTE:  
Ambulatorial, com dieta leve após procedimento, todos os 
custos referentes a serviços auxiliares de diagnoses e 
terapias, todos os materiais, todos os medicamentos, taxas 
de serviços, taxas de uso de equipamentos, taxa de sala e 
gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia. 

R$ 1.300,00 R$ 600,00 

  

PARTICULARES - CIRURGIAS PEDIÁTRICAS 

HERNIORRAFIA INGUINAL UNILATERAL (INCLUSO NO PACOTE: Até 01 diária de apartamento, todos os 
custos referentes a serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os materiais, todos os 
medicamentos, taxas de serviços, taxas de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. 
EXCLUÍDOS DO PACOTE: Hemoterapia) 

R$ 1.200,00 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

POSTECTOMIA (INCLUSO NO PACOTE: Até 01 diária de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os materiais, todos os medicamentos, taxas de 
serviços, taxas de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. EXCLUÍDOS DO PACOTE: 
Hemoterapia) 

R$ 800,00 

HIPOSPÁDIA (INCLUSO NO PACOTE: Até 01 diária de apartamento, todos os custos referentes a 
serviços auxiliares de diagnoses e terapias, todos os materiais, todos os medicamentos, taxas de 
serviços, taxas de uso de equipamentos, taxa de sala e gasoterapia. EXCLUÍDOS DO PACOTE: 
Hemoterapia) 

R$ 1.000,00 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-

ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 


